من بر این باورم که اگر رضاشاه بلافاصله پس از حمله‌ی متفقین به ایران، بر تردید خود فائق می آمد و دست از سیاست بی طرفی برمی داشت، به متفقین می پیوست و به آلمان اعلان جنگ می داد، می توانست سلطنت خود و دودمانش را نجات دهد، چون طبق اسناد موجود، متفقین نه تنها پیش از تجاوز به ایران، بلکه حتی تا ده روز پس از اشغال ایران، هیچگونه تصمیمی مبنی بر خلع رضاشاه نگرفته بودند.

در ۱۲ شهریور ۱۳۲۰ (۳/۹/۱۹۴۱) وینستون چرچیل، نخست وزیر انگلیس، به سر ریترزبولارد، سفیر انگلیس در تهران، می نویسد: «در حال حاضر ما با شاه مخالفت نمی کنیم، ولی اگر به زودی نتیجه‌ی خوبی از آن به دست نیامد، به حساب رفتار ناپسندش خواهیم رسید.» یک روز پیش از آن، فرانکلین روزولت، رئیس جمهور آمریکا، در پیام محترمانه ای به رضاشاه می فهماند که تنها سیاست عاقلانه برای او پیوستن به صف متفقین است و هیتلر شانس موفقیتی ندارد. سرانجام در ۱۶ شهریور ۱۳۲۰ (۷/۹/۱۹۴۱) یعنی دو هفته پس از اشغال ایران، رضاشاه متوجه اشتباه خود می شود و در یفوس، سفیر ایالات متحده در تهران را احضار و ضمن تشکر از پیام دوستانه‌ی روزولت «با صریح ترین بیانی اظهار می دارد که نسبت به آلمانی ها علاقه و سمپاتی ندارد و در چند مورد با آنها مشکلاتی داشته است و حاضر و آماده است برای مقاومت در برابر آنها مساعی مشترک به عمل آورد.» در حقیقت رضاشاه می خواسته است با این اظهارات توسط دولت آمریکا به متفقین پیام دهد که حاضر است به صف آنها بپیوندد. در یفوس این اظهارات را ضمن گزارش به وزارت خارجه‌ی آمریکا، توسزط ولارد به اطلاع دولت انگلستان می رساند. ولی دیگر خیلی دیر شده بود و طبق یادداشتهای هاروی، منشی ایدن وزیر خارجه‌ی انگلیس، «هفده شهریور ۱۳۲۰ (روز هشتم سپتامبر ۱۹۴۱) جلسه‌ای در وزارت خارجه انگلیس تشکیل شده و ضمن بحث درباره‌ی ایران چنین احساس شده بود که شاه مسئول زیاده روی ها و سیاستهای افراطی خود است و باید سرنگون شود.»